
 
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 4 июня 2024 г.                                                                                           № 818 
 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги  «Выдача разрешений (ордеров) на проведение 

(производство) земляных работ на территории Котласского 

муниципального округа Архангельской области», утвержденный 

постановлением администрации Котласского муниципального                         

округа Архангельской области от 18 августа 2023 г. № 1322 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», со статьей 13 Федерального закона от 27.07.2010  № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», подпунктом 4 пункта 2 статьи 7 закона Архангельской области                                  

от 02.07.2012  № 508-32-ОЗ «О государственных и муниципальных услугах 

в Архангельской области и дополнительных мерах по защите прав человека 

и гражданина при их предоставлении», п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в  административный регламент предоставления 

муниципальной услуги  «Выдача разрешений (ордеров) на проведение 

(производство) земляных работ на территории Котласского 

муниципального округа Архангельской области», утвержденный 

постановлением администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области   от 18 августа 2023 г. № 1322 (далее – 

административный регламент), а именно: 

1.1. подраздел 1.1. административного регламента «Предмет 

регулирования Административного регламента» раздела I «Общие 

положения» дополнить пунктом 1.1. следующего содержания «1.1. Выдача 

разрешений (ордеров) на проведение (производство) земляных работ на 

территории Котласского муниципального округа Архангельской области не 

требуется в случаях реализации проектов по строительству, реконструкции 

объектов капитального строительства, в соответствии с перечнем 

мероприятий, осуществляемых застройщиком, техническим заказчиком, 

федеральными органами исполнительной власти, исполнительными 



органами государственной власти субъектов Российской Федерации, 

органами местного самоуправления и (или) иными организациями,                         

в соответствии с положениями Градостроительного кодекса Российской 

Федерации в целях строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства»; 

1.2. в пункте 14.1 административного регламента: 

1.2.1. подпункт 5 «разрешение на строительство (в случае, 

предусмотренном законодательством)» исключить; 

1.2.2. в подпункте 11 слова «земельные» заменить словами 

«земляные»; 

1.3. в пункте 15 административного регламента: 

1.3.1. в подпункте 1 слова «земельные» заменить словами 

«земляные»; 

1.3.2. подпункт 2 «сведения о правоустанавливающих документах на 

объект капитального строительства при проведении реконструкции или 

капитального ремонта» исключить; 

1.4. в пункте 18 административного регламента слова 

«предусмотренные подпунктами 2-13 пункта 14» заменить словами 

«предусмотренные пунктом 14.1 и пунктом 14.2.»; 

1.5. в подпункте 3 пункта 20 административного регламента слова 

«пунктов 17 и 18» заменить словами «пункта 18»; 

1.6. подпункт 2 пункта 26 административного регламента 

«Представление неполного комплекта документов, необходимых для 

предоставления Муниципальной услуги»  исключить; 

1.7. абзац 2 пункта 27 административного регламента исключить; 

1.8. в пункте 47 слова «подраздел 2.4 настоящего административного 

регламента» заменить словами «подраздел 2.5 настоящего 

административного регламента»; 

1.9. в приложении № 1 к административному регламенту слова 

«Заказчик (технический надзор)», «Застройщик (инвестор)», 

«Наименование проекта», «Вид строительства», «Объект и его назначение», 

«Работы проводятся к существующей площадке», «Разрешение                            

на строительство (в случае строительства объекта капитального 

строительства).» исключить;  

1.10. в приложении № 2 к административному регламенту: 

1.10.1. слова «прокладкой новых инженерных коммуникаций, в том 

числе в составе строящегося объекта капитального строительства», 

исключить; 



1.10.2. абзац 4 пункта 3 изложить в новой редакции «Срок 

восстановления нарушенного благоустройства в месте производства 

земляных работ до: «__»_____20__г. 

Срок восстановления нарушенного благоустройства в месте 

производства земляных работ продлен до: 

«__» __________ 20__ г._________________ /______________________»; 

            (дата продления)                                     (Ф.И.О., подпись) 

1.10.3. в абзаце 2 пункта 4 слова «уведомить землепользователя» 

заменить словами «уведомить Администрацию». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

Глава муниципального образования                           Т.В. Сергеева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Зиновьева Е.С., 

(81837) 2-23-10 

 

 



 


